43D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEXTA - FEIRA, 24 - MARÇO - 2023

NOTAS DE EMPENHO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DA NOTA DE EMPENHO N° 2023NE000750/TJ/MA;
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8.507/2023; OBJETO: AQUI
SIÇÃO DE TERMÔMETROS; VALOR DA NOTA DE EMPE-
NHO: R$ 233,80 (DUZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E
OITENTA CENTAVOS); CONTRATANTE: TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADA:
MEDSUD DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA.; CNPJ: 44.657.316/0001-26;
DATA DE EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO: 21/03/2023;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNID. ORÇAMENTÁRIA:
04102 – CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA; FUNÇÃO:
02 – JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO JUDICIÁRIA;
PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; AÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 4937 – ACESSO À JUSTIÇA – CGJ; NA-
TUREZA DE DESPESA: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO;
MODALIDADE DE EMPENHO: ORDINÁRIO; MODALIDA-
DE DE LICITAÇÃO: 11 – PREGÃO ELETRÔNICO. ORDENA-
DORA DE DESPESA: CÉLIA REGINA PEREIRA DA SILVA.

RESENHA DA NOTA DE EMPENHO N° 2023NE000253/FERJ/MA;
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 61829/2022; OBJETO: ANU-
LAÇÃO DO EMPENHO 2023NE000090  CONFORME DECISÃO-
-GP - 19162023, QUE ALTERA DECISÃO-GP - 8432023, UMA
VEZ QUE HOUVE MUDANÇA DE RAZÃO SOCIAL; VALOR
DA NOTA DE EMPENHO: 1.621.701,00 ( UM MILHÃO, SEIS-
CENTOS E VINTE E UM MIL E SETECENTOS E UM REAIS);
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO; CONTRATADO: FORTEL FORTALEZA TELE-
COMUNICAÇÃO S.A; CNPJ: 06.809.941/0001-57; DATA DE
EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO: 20/03/2023; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 040901 FUNDO ES-
PECIAL DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO JUDICI-
ÁRIO; FUNÇÃO – 02 JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 AÇÃO JU-
DICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL;
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4436 MODERNIZAÇÃO DO JUDICIÁ-
RIO; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.40.13 COMUNICAÇÃO DE
DADOS; MODALIDADE DE EMPENHO: ESTIMATIVO; MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: 11 PREGÃO ELETRÔNICO. ORDENA-
DORA DE DESPESA: CÉLIA REGINA PEREIRA DA SILVA.

NOTIFICAÇÕES

SECRETARIA  DE ESTADO DA  CULTURA

NOTIFICAÇÃO Nº 098/2023/UGTCE/SECMA AUXÍLIO DA
INSCRIÇÃO Nº  76 PROCESSO: 36545/2023 São Luís (MA), 22
de março de 2023. TERMO DE NOTIFICAÇÃO À SENHORA
MARIA RAIMUNDA DOS SANTOS SILVA RESPONSÁVEL
RUA PROJETADA, Nº 06, FUMACE CEP: 65.010-000 SÃO
LUÍS /MA À Senhora, Pelo presente, comunico que este Órgão Su-
perior de Correição instaurou procedimento de Tomada de Contas
Especiais nº 50/2023, referente ao Auxílio da Inscrição nº 76, firmado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA– SECMA e
a MARIA RAIMUNDA DOS SANTOS SILVA, cujo objeto foi a
realização do “MANUTENÇÃO AO ESPAÇO”. Com base no Re-
latório da Comissão de Prestação de Contas, observou-se que hou-
ve OMISSÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS, ocasionando sua
REPROVAÇÃO, configurando assim prejuízo ao Erário. Desta fei-
ta, solicitamos sua regularização, no prazo máximo de 15 (quinze)
dias,  contados a partir do recebimento desta, mediante apresentação
de justificativa fundamentada e documentação abaixo relacionada:

1. Relatório Final;

2. Registro documental da realização das atividades, tais
como, folders, cartazes e outras mídias, entre outros.

3. Cópia do borderô, caso haja.

4.
Notas Fiscais, recibos, comprovantes de pagamentos refe-
rentes a manunteção do espaço, conforme item n°10.1 do
edital, dos meses de Julho de 2020 até março de 2021.

5. Informativo de despesas, detalhando os gastos efetuados no
periodo.

6.
Declaração das instituições culturais e/ou dos responsáveis
pelos locais onde as atividades previstas no projeto foram
realizadas

Em caso de não apresentação dos documentos que comprovem a regu-
laridade na prestação de contas, o Notificado deverá fazer o ressarci-
mento dos recursos transferidos, no valor total de R$ 3.573,58 (TRÊS
MIL, QUINHENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E CIN-
QUENTA E OITO CENTAVOS) – valor histórico, a ser atualizado
até o fim do processo. ROSEANY RODRUIGUES VIEGAS Pre-
sidente Comissão Especifica de Tomada de Contas Especial da LAB
Yuri Moraes de Souza Membro Comissão Especifica de Tomada de
Contas Especial da LAB. Renata Carneiro Amorim de Sousa Se-
cretária Comissão Especifica de Tomada de Contas Especial da LAB.

NOTIFICAÇÃO Nº 099/2023/UGTCE/SECMA. AUXÍLIO DA
INSCRIÇÃO Nº  466/SECMA.PROCESSO:26912/2023. São Luís
(MA), 22 de fevereiro de 2023. TERMO DE NOTIFICAÇÃO AO
SENHOR JOÃO ARIALDO TEIXEIRA MORAES PRESIDEN-
TE DO GRUPO FOLCLÓRICO DE BUMBA MEU BOI DE OR-
QUESTRA VALENTE DA ILHA RUA 28, QUADRA 42,CASA
06, RECANTO TURÚ CEP: 65.068-889 SÃO LUÍS/MA Ao Se-
nhor, Pelo presente, comunico que este Órgão Superior de Correição
instaurou procedimento de Tomada de Contas Especiais nº 15/2023,
referente ao AUXÍLIO DA INSCRIÇÃO N°. 466, firmado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA– SECMA e o GRU-
PO FOLCLÓRICO DE BUMBA MEU BOI DE ORQUESTRA
VALENTE DA ILHA, cujo objeto foi a realização do “VALENTE
DA ILHA E CONVIDADOS”. Com base no Relatorio da Comis-
são de Prestção de Contas do Edital 07/2021, observou-se a presença
de IRREGULARIDADE NA PRESTAÇÃO DE CONTAS, oca-
sionando sua REPROVAÇÃO, configurando assim prejuízo ao Erá-
rio.Desta feita, solicitamos sua regularização, no prazo máximo de
15 (quinze) dias,  contados a partir do recebimento desta, mediante
apresentação de justificativa fundamentada e documentação abaixo
relacionada:

1.

Fora constatado divergências entre documentos requeri-
dos no edital para prestação de contas, referente ao item
15.1.4, e os documentos apresentados no processo. Desta
forma, requer o envio da nota fiscal ou recibo de pagamento
autônomo do item “ Prestadores de Serviços” “Espaço de
Realização da Live” “Projetista” apresentado na Planilha
Orçamentária, visto que a forma qual foi apresentada, não
está prevista no edital, portanto, não possui validade.

2.

Fora constatado a ausência de comprovação de despesa
do item “Locação de Transporte para Live” no valor total
de R$ 500,00, apresentado no ANEXO I – PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA.

Em caso de não apresentação dos documentos que comprovem a re-
gularidade na prestação de contas, o Notificado deverá fazer o res-
sarcimento dos recursos transferidos, no valor total de R$ 91.590,84
(NOVENTA E UM MIL, QUINHENTOS E NOVENTA REAIS E
OITENTA E QUATRO CENTAVOS) – valor histórico, a ser atua-
lizado até o fim do processo. Roseany Rodrigues Viegas Presidente
Comissão Especifica de Tomada de Contas Especial da LAB. Yuri
Moraes de Souza. Membro Comissão Especifica de Tomada de Con-
tas Especial da LAB. Renata Carneiro Amorim de Sousa Secretária
Comissão Especifica de Tomada de Contas Especial da LAB.